UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO |
FACULDADE DE DIR£]

Curso de Direito

3RANDE, FURG
[TO DIREITO

Ata n. 20/2019

Câmara de Graduação do Curso

l Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2019, às 14 (quatorz(
2 Carreiros da Universidade Federal do Rio Grande (FURO) estiva:
3 de Direito Elisa Girotti Celmer, juntamente com os demais professa
4 do Curso de Direito, Felipe Franz Wienke, Jaime John, Sünone de

5 Grohs Freire. Secretariou a reunião a técnica-admmistratíva em edl
6 Dando início aos trabalhos a Coordenadora apresentou os assunta
7 Reunião do Núcleo Docente Estmturante - NDE do Curso de Diri

8 equivalente a disciplina de Estágio Supervisionado V (08250)
9 I (08393). O assunto foi debatido a partir da necessidade de reali;

10 PROGRAD, a fim de contemplar o requerimento constante ne)

11 regularizar a situação académica do aluno Luiz Fernando Porto

12 que, eventualmente, se encontrem em situação análoga a do reque
13 do NDE, o quadro em anexo, no qual estão descritas, de mark

14 curriculares anteriores que tomam a presente alteração lógica

15 curricular foi aprovada por unanimidade. 2) Solicitação dos P|
16 EIizardo Scarpati Costa, para que suas respectivas dísciplmaj

17 Humanos (08261), as quais são ministradas em regime anual, c|

18 créditos, passem a ser ministradas em regime semestoal, com cargï
19 mantendo inalterada a carga horária total das disciplinas. Após d|
20 todos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 14h^
21 servidora Rita de Cássia Andrade Louzada, assinada pela Coorde^

22 Celmer e será publicada na página web do Curso de Direito: http|
23 de junho de 2019.

UNIVERSIDADE FEDÇRAl 00 RIO GRANDE - FURG

ilmcr
'o Curso de Direito

lê Direito

;) horas, na Sala Cl, Bloco 4 do Campus

ram reunidos a Coordenadora do Curso
'rés integrantes da Câmara de Graduação

liazzi Ávila Batista da Silveira e Simone
icação Rita de Cássia Andrade Louzada.

is em pauta, demandas já aprovadas em
sito. l) alteração curricular que torne

disciplina de Prática Jurídica Social
ar a referida alteração por orientação da

processo 23116.003429/2017-11 para
la Silva, bem como de outros discentes

rente. Foi exibido para os componentes
dra didática, a sequência de mudanças

necessária. Sendo assim, a alteração
-ofessores Sheila Stolz da Silveira e

i, Sociologia Geral (09584) e Direitos
?m carga horária semanal de 02 (dois)
horária semanal de 04 (quatro) créditos,
íscussão, a solicitação foi aprovada por

iOmin. A presente ata foi elaborada pela
ladora de Curso, Prof. Dr.a Elisa Girotti

1//www.direito.farg.br. Rio Grande, 28

UNIVERSDDADE FEDERAL DO RIO GI|LANDE, FURG
FACULDADE DE DIREITO

Curso de Direito

ANEXO l

Ata n. 20/2019 - Câmara de Graduarão

SEQUÊNCIA DE MUDANÇAS CURRICULARES E SUAS RESPE$CTIVAS

Estágio Supervisionado V (08250} equivalente â Prática

EQUIVALËNCIAS

J|urídica Social l (08393)

DISCIPLINA ANTIGA
Estágio Supervisionado V

(08250)
Estágio Supervisionado IV

(08286)
Prática Jurídica Social

(08377)

DISICIPLÏNA MOVA
Estágio Supervisionado ÍV

(08286)
Prática Jurídica Soda!

(08377)
Prática Jurídica Social

(08393)

BASE NORMATIVA
Deliberação 039/2012

COEPEA
Deliberação 009/2014

4° Câmara COEPEA

Deliberação 008/2016
4° Câmara COEPEA

•!'I^ •

• ;'-';.?I

,^

^